possessio armēti rou-

um multa fuit mibi su-

per om̄es qui fu. a.m.

in. ie. Nota q̄ in huīs

et ancillis et vernacul

multitudo nō addit̄,

sicut in bobus et ou-

bus. Plura em̄ in ec-

clesia armenta, q̄ bo-

mīnes, plures oves, q̄

serui et ancille vel ver-

naculi.

**S**ubstātias re.

Hognata philosō-

phorūz et seculares sci-

entias, quas ecclēsia,

stes vir sapiens dili-

genter intelligit, et ap̄p-

hendit eos in astutia

eoz et p̄dit sapiam sa-

pie, tñ et prudentias

prudētū reprobat

**F**eci mihi can.

Cantor, qualis vir zro-

bustus et spūalis t̄ al-

tionibus cantat.

Cantatrix vero adhuc cir-

ca materiam volupta-

tur quā greci bylen vo-

cant, nec potest in sub-

lime tollere vocem suā

Abicungz ergo semia

innentur, et feras fra-

gilioz ad materiam re-

spicit. Unde pharao

solas feminas vulk vi-

vere, que materiez sunt

vicing. Contra, Qul

lus leoz nisi rato, femi-

nas genuisse narratur

solusq; salphaat qui i⁹

peccato mortuus est.

omnes filias genuit.

Jacob inter dno dēa

patriarchas vnius fi-

lie pater est, z ob ipaz

p̄ditaratur

**C**antores et cantatrices, vt vterez sexus me oblectaret.

**D**elicias tē. Sapientiam s̄z que sicut paradisus poma habet va-

ria et multiplices voluptates, de qua, delectare in domino et dabit t. pe;

cor, t. et tor, vo, t. p. eos

**Q**ui aī me fu. i hic, ad literam. Non est magna laus, ante salomo-

nem enim regnauerunt saul cuīs tempore regnum cepit, et dauid sub quo

satis pūm erat regnum

**P**erseuerant. Alij stetit, i. ei in carne posito sapia p̄mansit, nō p̄fi-

cens p̄ momēta sicut in nobis, b̄ in plenitudine stans

**E**t om̄ia q̄ tē. Sed q̄to studio ista crescebant, tanto sapientia de-

cerat, quia p̄ om̄ia desideria rapiebar, putabā q̄ hūc essi fructū laborū meo

tū, si libidini seruire, b̄ tandem i me reūns, vidi om̄nia vana esse

**S**ub sole, christo. In sole posuit taberna culū suū. Qui q̄ ad solē da-

ritate ordinē cōstānq; nō dū p̄uenit, in eo christ⁹ nō habitat.

**E**t vidi qz tm̄. Tū hec cogitare, q̄ sapies lux, stult⁹ tenebre, ill⁹ ocul⁹ i

celo, b̄ i terra, repēte mibi surrep̄lit, q̄ rep̄mī morte peant commūi miseria

# Ecclesiastes

Ca. III

deprimantur. et huicmodi  
¶ Rursus detestat. Spiritualis labore sancti die noctuq; in lege do  
mini meditans scripturas interpretando libros pponendo. et sepe labores  
illoz in manus stultorum pueniunt. qui ma  
le exponendo z sibi et  
alijs nocent. Si enim  
de corporibus tantus  
quid necesse fuit dice  
re. et dominabit omni  
laboris in quo labo  
rari. et in quo sapiens  
facit suz sub sole. Sic  
enim ali habent. Sa  
pientia enim non est ter  
renas dinitias cogre  
gare.

**H**abitur he  
zc. Nocipi salomonis  
contigit. qui non sui si  
milem habuit filium ro  
boam. Ex quo intelli  
gimus nec filium qui  
dem patris heredita  
te dignum si stultus sit.

**N**am cū ali zc.  
Supra de incerto he  
rede. nunc eadē. Sed  
in hoc differt q; etiam  
si filio. si propiquo. si  
noto alicui substanti  
am suam dimittit. in  
hunc tū circulus res re  
currat. ut alter alterius  
laboris fruatur. et su  
dor mortui delicie vi  
uentis.

**Q**uāto labore scri  
bant. et sepe stulz ver  
tant. non erūt libioruz  
auctores. Sapientia  
em et doctrinē. ter  
na calcare. non cogre  
gare.

**A**liud est ex rerum  
ratione. aliud ex stul  
tom opione dispun  
tare vt hic. ubi vero  
ait. Melius est ire ad  
domum luctus q; ad  
domum coniuncti. ex  
ratione.

**N**ōne me. zc.  
Postq; omnia ptra  
etani et nihil ppetuuz  
vidi. et posteriores pri  
orum laboribus frui.  
vulnus est mihi iustuz.  
et quasi dei donum.  
vt de suo labore come  
dat homo et bibat. p  
temporens pgregat.  
et hoc quidē domū di  
est. sciat contrariū est  
diebus ac noctib; con  
gregare et nō vti. Et  
et hoc diligenter inspi  
ciens. venum indicani.

**Q**uis enim vel comedere. vel cum opus est pere potest. absq; deo; qui  
pcepit canibus sanctum non esse cōmittendum. et quomodo fiat in tempore  
conservis danda cibaria. et iuxta alium sensum. inueniū mel comedere tan  
tum quantū sufficit.

**H**omini bono. corrigenti mores suos proprio arbitrio. secundum illud

quiā tñ pcederet sapia stulticiam.

¶ et sapientia lux. et stulticia tenebre.  
¶ et vidi quia sapientia pcederet stulticiā  
¶ et vidi quia sa. o. et in celestibus que superio  
ra sunt in christo qui est caput.

¶ in ignorantia terrenorum  
tus in tenebris ambulat. Et didici

¶ vnuus vtrisq; esset interitus. et di  
xi in corde meo. Si vnuus et stulti

et meus occasus erit. quid mibi. p  
dest q; maiore sapientie dedi opam?

¶ et post huc  
Locutusq; fui cuz mēte mea. anim

aduerti q; hoc quoq; esset vani  
tas. Non em erit memoria sapien  
tis similiter ut stulti in ppetuuz. et

futura tpa obliuione cuncta ope  
rient pter. Moris doctus simili  
ter et indoctus. et idcirco ledit me

¶ quia omnia vanitas. quia mundus in  
vite meq; videntem mala vnuersa

maligno positus est.

¶ esse sub sole. et cuncta vanitatem et

¶ infelix ego homo quis me liberabit a cor  
afflictione spūs. Rursus detestat

sum omnē industriā meā. qua sub  
sole studiosissime laborau. habi  
tur heredē post me. quem ignoro

¶ ipi salomonis roba successit filiū stule  
vtx sapiens an stultus futurus sit.

¶ possessionibus

et dñab; in laborib; meis quibus

desudau. et solitus fui. Et ē q; q  
tam vanum? Cui cessavi. renuncia

uitq; cor meum ultra laborare sub  
sole. Nam cū ali laboret in sapia et

doctrina et solicitudine. et homini

ocioso quæsta dimittit. Et hoc er  
go vanitas et magnū malū. Quid

Seminante vobis in iustia. vindemiate in fructu vite. illuminate vobis  
lumen scientie. Seminanda em ante iustitia. et fructus vite est metendus  
et postea lumen scientie poterit apparere. Ut ergo bono corā se dedit de  
sapientiam zc. sic pec  
atorē suo arbitrio de  
relinquens fecit cōgre  
gare diuitias. et hinc  
inde pueroz dogma  
tum pluere cervicalia.  
que cum vir sanctus et  
deo placens viderit. i  
telligit vana et spiritu  
plumpide aposta cē.

¶ scri  
em pderit homini de vnuerso la  
ptis et expositionibus

¶ als qua  
bore suo et afflictione spūs qui sub

sole cruciat est. Tunc dies eius

laborib; et erūnis pleni sunt. nec

¶ nec p  
noctem mente requiescit. Et hoc

noctem quiescere et nescire quis inde fructus

nōne vanitas est. Nonne melius

corp̄ christi. sanguinem s comedere ami  
ci mihi et inebriamini. s lenite ad me. et come  
dite panem meum et bibite vnuus quod mis. vo.

comedere et bibere. et ostendere amē

scripturis

sue bona de laborib; suis. Et hoc

de manu dei est. Quis ita vorabit

et delicijs affluet ut ego? Domini

bono in conspectu suo dedit deus

sapiam et scientiam et intelligentiam

¶ bec iusto. peccatori aut. et quia peccatori ipse

peccatori aut dedit afflictionem et

causa est qui ante sponte peccauit. non deus

curam supflua. vt addat et congre

get et tradat ei qui placuit deo. Et

et hoc vanitas est et cassa sollicitu  
do mentis.

¶ Ca. III.

¶ Mnia tempus

¶ habet. et suis spacijs trā  
¶ ortus iusti cum incipit deum timere.

seunt vnuersa sub sole. Tempus

¶ israel ad cultu dei. ¶ ducandi in captivitatē

post transgressionem mandatorū. ¶ mora. qn  
nascendi. et tempus moriendi. ¶

perfecta caritas foras miti.

pus plantādi. et tpus euellēdi qd

¶ ei qui ait. ego occidam. et ego vivere facias

fanat ad penitentiam vocas. occidit huius illud

in matutino interficiendō. o. p. t. ¶ in egypto

plātatum est. Tempus occidēdi. et

¶ fab egypti liberandi. ¶ templi sub nabuch

odonosor. primos motus male cogitandos.

tempus sanādi. Tempus destruēdi.

¶ Sub dario vel cyro. ¶ euerctionem urbis.

et tpus edificandi. Tempus flēdi.

¶ sub zorobabel. et dora. et nemcia

et tpus ridēdi. Tempus plangēdi.

et tpus saltādi. Tempus spgendi

¶ di zc. Hiero. Miror si vir sapiens de edificatō domo dixerit. fm illo

oratiū dirūnt. edificant. mutant quadrata rotundis. estuat. et vite discō

uenit ordine toto. Sed vtrū vere. an p metaphora. lectori reliquo. Nos

vero intelligimus. fm hoc q; potens est deus de la. i. su. f. a. ¶ tempus fue

rit dispergendi gentes et tempus in ecclia pgregandi. legi in quadam libro

scdm. lxx. tps mittendi lapides. et tps colligendi seūitate scz legis antiquę

¶ Ca. III.

¶ Omnia tem. ha.

¶ Incertum et fluctu  
antem statum conditi

onis humanae supdo

cuit. nunc omnia i mū

do esse p̄traria. et nibil

stare ppetuum eorum

scz que sub sole fuit. et

entra tempus. quia s̄

stantig sp̄iales. neclo

co nec tempē p̄tinent.

¶ Tempus plā. zc.

¶ Nulli dubius est q; et

ortus et interit homi

nun deo notus sit. et

psinatus. et pere esse qd

plantare mori qd plā

tatum est euellere. Et

quaia in ysaia legimus

a timore tuo domine

concepimus et p̄turini

mus. et p̄gimus sp̄am

salutis. dicimus q; per

fecto viro ḡtis ille est

qui de timore natū est

cuz deum amare cepit

mundo morit. quia p

fecta caritas fo. mit. r.

¶ Tempus destruēdi zc.

¶ Non possumus

edificare bona.

ni p̄ius delitterim

mala. si hieremig di  
cum est a deo. vt an

te eradicaret et suffode  
ret et p̄deret.

¶ Tempus flēdi

¶ Tempus flēdi nunc

est. in futuro ridēdi.

beati stentes qm ipi ri

debunt.

¶ Tempus plāgē

¶ di zc. In euangelio.

Lamentauimus vob

et non plā cantanū

et nō saltastis. Plan

gendū est nunc. vt i

futuro saltamus illam

salutationē quā dāvid

ante archam. t. saul si

lie displices magis pla

cuit deo

¶ Tempus sparge

## Ecclesiastes

Ca. III.

euangelij gratia temp̄atam. lex em̄ rigida peccantem interficit. euangelij ḡtia miseric̄. et ad penitentiam vocat.

**T**emp̄ amplexadi. Nolite fraudare inimicem nisi forte ex comuni contentu ad tempus ut vacetis. s. ora liberis danda opa. riter opinetis.

**T**emp̄ amplexandi sapientia. et p̄templatōni strictius inberendi. et te-

p̄ns. i. fieri a cōplexu.

s. sapientia. vt cura tē posis. et his sine qui-

bus viuere non possu-

mus. seruiamus.

**T**emp̄ t. et t. l.

Hiero. Docemus i ec-  
clesijs quod nescimus omnes artes absq; do-  
ctoris non discimus. so-

la hęc tam vilis et rāz  
facilis. vt p̄ceptore nō  
egeat.

Hiero. Nihil nobis  
videat esse rectum nisi  
qd̄ discimus. vt post  
multū silentium de di-  
scipulis efficiamus ma-

gistris.

**T**emp̄ loquē.  
cl. Disciplina pitago-  
ris est p̄ quinquenniū  
tacere. et postea erudi-  
tos sequi.

**T**emp̄ dilec-

Tempus amandi p̄  
deum. vxores. liberos  
ppinquis. et tempus  
odiendi eos in marti-  
rio. v̄l qm̄ nunc vide-  
mus p̄ speculū in eni-  
gnate z̄. tempus erit  
diligendi p̄nitiam dei  
et tempus odiendi qn̄  
facie ad faciem cernen-  
tes. et in melius p̄fici-  
tes. incipiemus odisse  
et despicer quod ama-  
vimus.

**T**emp̄ belli.  
modo non agentibus  
penitentiā. tempus pa-  
cis in futuro. qn̄ omis  
israel salutis fiet

**T**emp̄ bel-  
ne sis fecur. accepe ar-  
maturam dei.

**C**lidi affli. quā

de. et. Dicit p̄pte-  
rea deus in p̄nitē-  
lo etiā puerorum do-

gmatum magistris cō-  
cesserit occupationem

ne mens hominis oiosa torpescet. et hoc est bonū quod fecit deus in tē-

pose suo. et non posse eos nature rez p̄prehendere scām.

Aliter. Cum om-

nia suo labant p̄pe. et sit tempus destruendi et edificandi. flendi et ridēdi et

cetera que de temp̄ dicta sunt. quid frustra conamur. et breves huī vitę

dies putamus esse pretiosos. nec sufficiat malitia dei. vt nihil in crastinū co-

gitemus. Quid em̄ plus habere possumus amplius laborando?

In quo id tantū hominibus a deo datum est ut alius alia sectando haberet. in q̄

bus se crudire et exercere posset. Deus em̄ om̄e quod fecit bonū est. Et in tpe

suo bonum est. vigilare. dormire non semper. Et vicissim bonum est. nūq; v̄l

terius q̄ vt opus est. Dedit quoq; mundum inhabitandū hominibus ut

fruantur varietatis temp̄. et non querant de causis rerum naturalium.

quomō creata sunt om̄ia. quare hoc vel illud ab initio mundi v̄sq; ad si-

nem seculi fecerit crescere. manere et mutari.

**E**t cognoui. Ideo colonus in mundo datus est homo. vt hoc breui

temp̄ fruat. et spe longitudinis absisa que possidet. vt ad alia transitur.

aspiciat. et qd̄ boni p̄t faciat in vita. ne frustra p̄ congregādis opib⁹ tor-  
queat. ne se putet plus de labore suo lucrari. q̄s cibū et potū. si quid d̄ opib⁹  
bus suis in bonis opib⁹ expenderit. hoc solū donū dei est. non exhibis  
vt quidam putant ad luxuriā et desperatē. puocamur. sc̄m illud. Mā  
ducemus bibamus. cras em̄ monemur. Et sc̄m apostolū habētes victū

et restitū bis p̄tēti si-

mens. cetera paupib⁹

plint. necē p̄tārū qd̄

di balā. n̄ erit labor

i iacob. neq; dolorū is

rael. Hinc om̄is bō q̄

comedi et bibit. et vi-

det bonum de labore

suo. hoc dei donū est.

multe em̄ nāc tribula-

tōnes iustorū in futuro

ātū erit labor i iacob.

**D**idici z̄. Nihil

est in mundo nouū. sol'

curfus. lung. vices. ter-

re et arborū. siccitas v̄l

viroz. cum mūdo p̄di

ta sunt. et hec idcirco co-

dens certa rōe spera-

vit. vt dei p̄udentiaz̄

in his intelligam̄. et ti-

meam̄ a facie dei. vul-

tus aut̄ dñi luḡ facie-

tes mala.

**E**t deus instau-

rat z̄. Quali a p̄prio

principio mūdi. s. ipso

teſi legi ad pſotādēm

marit̄. d̄. instaurat

qd̄ abiit. En illd. capi-

lus de capite vestro n̄

pibit. Quid a lij sic.

Querit eū q̄ p̄secutio-

nem patit. q̄ sangui-

nē suorū suorū v̄lascet

**C**lidi sub sole!

Lum in hoc mūdo ir-

diciū et veritatē repre-

rem. aliter arbitratus

sum aliqd̄ iusticiē hic

geri. et vel piū suo me-

rito recipi. l̄mp̄ suo

scelere damnari. Et p̄

meū reputat intellexi

deū nō p̄ p̄tes indicā

re. Et in futurū resūnare

indūcum. v̄b̄ recipiet

v̄nus quisq; qd̄ gesit.

Et tūc vidi. ips̄. v̄lascet

onis om̄is rei. Sūt in

sapīa. Ne dixeris qd̄

hoc aut̄ qd̄ istud. Om̄

nia em̄ tpe suo req̄et

**D**ixi in cor. m. Quasi nō mix̄ inter stultū et impiū nibū distare. nec  
virtute nibil valere. Et indiscretē om̄ia volutari. cum etiam inter pecudes et  
homines q̄tū ad corpus v̄l utilitates corporis nibil intereste videat. vna  
condicō nascendi. vna sp̄es moriēdi. Si aut̄ viderit distātiā q̄ sp̄us homis  
ascendat in celū. pecoris in terrā descēdat. q̄s certus autor. q̄s lat̄ an vera  
an falsa sint q̄l p̄spāt̄. Non hoc dicit. q̄ animā hominis putaret p̄ire cum  
corpe. v̄l v̄nū locū bestijs hoībusq; sp̄ari. Et q̄ aut̄ aduentū christi oīs aīg  
homini p̄ter descēdebāt ad inferos. Unū hominis pecorisq; sp̄us eius dē  
vilitatis videbat. Et licet alter cū corpe p̄ire. alter nō. Non multū intereat  
cum corpore p̄ire et ad inferos descendere.

**H**iero. Dixi in corde meo de loquela filiorū hominū. q̄. p̄bat illos dē.  
hoc solū inter homines et iumenta dē esse voluit. q̄ nos loqm̄r. illa sūt  
muta. et cum hoc sit tū oīditur nobis. q̄ sūt corpus iumenta sumus. sīc iu-  
mentū morimur. et v̄nus om̄ib⁹ sp̄us est aer sc̄z. hoc est em̄ qd̄ ait. et sp̄ine  
v̄nus omnib⁹. et amplius homini a pecore nibile est.

**All.** Domines et iumenta salvabis domine. Et alibi. Ut iumentum facit sum. a. t. Et in prophetis, homines et pecora in hierusalem salvanda dicuntur. et impleti terram pecoribus et armentis.

**Q**uis nouit te? Non dicit inter homines et pecoribus dignitate nihil iter est. sed quis: difficultate rei monstrat. Quis enim non impossibile. sed difficile in scripturis sanctis sepissime significat. ut ibi. Generatione eius quis enarrabit? quod est ascendere in terra tua? Hierenias quis in hebreo aliud. Et hoc est et quis agnoscit eum? Unde hoines et bestias habent differentia est. quod spiritus hominis ascendet in celum et iumentum descendit in terram cum carne dissolutum non tam huius rei vir aliquis eruditus. et rei qui dubius certus assertor sit. Deostru. Ad infestos. Fieri enim potest ut cito mutentur. et lepe quod docti videbantur ad infestos ducuntur. et simplices et rustici coronantur.

**E**t deprehendi te. Superiori errore turbatus. quo putabam hoines nihil a bestiis differre in hac sua opinione ducendum

reverentur. **Q**uis nouit si spiritus filiorum in celum. et si peccatores adam ascendat sursum. et si spiritus qui vere iumentum vel ydote. iumentorum descendat deorsum? Et deprehendi nihil esse melius quam letitia hominum in ope suo. et haec esse per se. inquit qualis sit eius beatum illius. **Q**uis enim adducet res futuras. et post se futura agnoscatur?

**C. III.**

**P**ost predictam cogitationem.

**V**erti me ad alia. **V**ezi calunias que sub solem. quod post mortem non liceret. sed melius diuitiae bonorum opim. nihil enim melius quam letari. boiem in ope bono in elemosinis. et bonis. et parando in celis thesauros. Hanc enim veraciter habemus. Non enim possumus post haec vitam rursum nostris labouibus perfici. aut scire quoniam mundo futura sunt precepsa.

**C. III.**

**V**erti me. Domini nunc locum dividitur. et bire. in suo volumine prosequuntur.

**E**t laudauit te. Hiero. Huius hunc locum ita intelligunt dicentes eos esse meliores quam mortui sunt. quoniam viventes.

licet ante fuerit peccatores. quod hi in pleno et quasi in ergastulo. mortui vero iam secuti. quod peccare desierunt. sicut et hoines quo maior non fuit in natu mulier minor est eo quod minimus est in regno celorum. et corporis mole liberatus nescit cur aplo dicere. Infelix ego homo. quis me liberabit de cor. morbo? Melior autem dicunt enim esse his duobus quod nondum natus est. in eo quod nec mundi miseras vidit. Animas autem nostras annas ad corpora nostra descendunt. versari dicunt apud superos. et tandem eas esse beatas quod in prouerbiis choro angelico.

**E**t feliciorum. Quia nec vidit haec mala. nec exoptus est. nec enim ero rem eorum quod putant animas esse annas hoines fiant. Melior est itaque omnino non esse quam male vivere. An melius illi erat. si natus non fuisset homo ille. quod pati subaudis eternam penitentiam.

**E**n hoc era. Quid ergo vanus. quam suas miseras non scire. alios indicare. melioribus inuidere?

**S**icut ostendere miserum. et quod habet. quia inuidit patet. et piculo subiacet. et quod non habet. quod inopia opprimit. Alter. Stultus enim. ma. su. a bono ope cessando. nec viriliter agendo comedit car. su. carnali bus. sed desideriis tabescens donec consumatur.

**S**icut co. m. s. z. Hoc est piger. quod in pueribus et in manu suas super pectus suum describit. cui tanquam citus cursor venit inopia. Hoc sicque alie-

ng felicitati inuidet. et quod spiritus furore rapitat. quod inuidia in sinu recipit. nutriteretur in pectore. iste comedit animam et carnes suas. Quarto enim illi scilicet succedit. tanto iste tabescit. et paulatim in celum et inuenit distillat. Alter. Manus sepe per opibus. Unde Cerbus quod factum est in manus aggei. et talia opera gessit ut dignus esset ad quem sermo dei fieret. Et dauid. Qui docet in me. ad pli. Stultus igit amplexus est manus. si extendere noluit. Unde non comedit labores manus suarum. quos nechabebit. sed habet carnes suas viuens. et sa- piencia carnis et carnis opibus vestitans.

**M**elior est p.

Singularis misericordia bono. duplex in malo. unus pugnans habet requiem. et unius manus labore.

**M**elior est pugillus.

Melius est modicum iusto.

In pueribus.

Melior est parva acci-

ptio cum iustitia. quam mul-

ta genima. cum iniqli-

tate eleganter iusticia

requiem habet iniqui-

tas laborem.

**C**onsideras.

Conuersus suis ad ali-

os. et vidi eos plus quam

necessitate laborare.

Et gregare per eas et uas.

et non vni pugnatis. ser-

uare alijs. cum nec fra-

tem habent. nec proprie-

quum. et nihil vanius

deprehendi.

**C**ui est et pos-

sumus haec intelligere

de his qui liberos faci-

unt. et ignavis lectoribus

relinquunt. De christo

quidam hunc locum inter-

pretant. quod solus et absque

comite ad mundum redi-

mendum veneat. et quod in

adoptionem. multi fi-

lii dei sunt. nullus tam

dignus. qui hoc ei ope

iungere. cuius laborum

non est finis. qui per nobilis

dolet. et oculus non

saturat diuitias. semper

cupiens nostram salutem.

Dolere autem dicimus.

En hoc spiritus postulat

pro nobis. quoniam narrabi-

libus. ita christus pro peccatis nostris dolet. et dolere nos facit.

**M**elior est et post solitudines et miseras. quibus se cruciat qui sine

herede adquirendis opibus inbiat. ad sodalitatem sermo pertinet. et de quid boni

habeat. quod si alterius iuina alterius solatō bleueat. et curas domesticas et noctis

reque melius exigit. quod amicū fidū habeat. quod solis opibus incubat aquilis

et si fortior inimicus contra eum surrexit. alterius solatō sustentari. et quanto duo

differunt si amore pauculi sunt. tanto trium plus valere. et tuberum quia

caritas vera nullo labore violata. quanto angeli nudo. tanto crescit robore.

**M**elior est et quia superius querundam intelligentiam super christo possumus

etiam reliqua eodem ordine transfiguramus. Melior est duos simul esse quam unum.

Melius est enim habitante in se habere christum quod soli patere insidias aduer-

sat. Si enim ceciderit unus. erigit christus principem suum. Ne ei quod cum corruerit.

christum non habet erigent. si dormierit unus in morte. et christum secum

habuerit. calefactus et vinclatur. citius reuiniscit. et si aduerterit eum pugna-

do robuste ei dyabolus institerit. stabit homo. et christus per hominem suum.

non quod contra dyabolum christi virtus infirma sit. sed quod liber homini relinqit

arbitrium. et ruentibus nobis ipse in pleno de nobis fortior sit. **N**isi etiam pater

et filius et spiritus sanctus aduenientur. non circa rumpit ista soliditas. **N**on autem non

fascile rumpit tamquam aliquis rumpit. ut in iuda. In iuda enim triplices funiculus

# Ecclesiastes

Ca. V

fuit. s: q: post bucellā introiuit in cū sathanas. dirupit est. Q: aut supra: s: si dor. duo. f. mutuo. de beliseo sumim⁹ exemplū q: p̄traxerit se cū puerō dormierit et caleficerit corporisculū eius. r: ita viuificauerit resurgentē. Nisi igit̄ christ⁹ nobiscū dormierit. et i: morte regenererit. calorem vite eternę accipere non valamus.

**L**aodicens sic dicit ecclesiasten de amuta tōne bonorū ī mala h̄ habere sermonē. et exp̄ mere insipientē hoīez q: futura nō cogitans p̄ntib⁹ et caducis qua si magnis et perpetuis delectat. et post diuīsa h̄ accidit̄ bomib⁹ imūtāt. q: generalē infert de morte sententiā q: in numerabilis multitudine intereat. et paulatū p̄sumat et trāscat vno quoq: aliū iloco suo relinquentē.

**M**elior est p: pau. Symachus ita Melior est puer pau per cū sapia. regē sene et insipientē q: nescit puerē vicissitudinē. Alē ei de carcere exit ad regnū. Alē xō cū etiā rex nā p̄pauprare oppres sus est. Vidi oīns vi uētes q: gradiantur sub sole cū adolescēte scđo q: surrexit p eo. Infinitus numerus est populi omnī qui fuerūt an eū et qui postea futuri sunt nō letabūtur in eo. Sed et hoc vanitas. et q: h̄ magnū est eccliam intrare. sed sine offensiōe flictio sp̄us. **L**ustodi pedē tuum s: vel tēplū s: mētē digna ingrediens domū dei. et appropin quā ut audiās. **M**ulto em̄ melior est obedientia q: stultoz victimē. s: dum non obediunt et offerunt si offr̄ m. t.a. al. et recor. f. qui nesciunt quid faciant malī.

**G**regor. P̄otti ep̄s ita. Ego p̄fero adolescentulū sapientē et pauperē. seni regi et stulto. q: non putat q: possit alijs de his quos vixit de carcere ejercere vñ exire ad regnū līpē de prava potestate correre. **F**it em̄ interdū vt q: sub adolescētu sapiente fuerit sine mero re sint. ita tū vt cū sene an versati sint. Quile postea nati sūt. q: mala p̄terita nescierunt. nec adolescentē larda rep̄nt q: post resurrexit abducti opione p̄uersa. et impetu sp̄us aduersantis.

**H**iero. H̄ebre⁹ me ns barachia quē maxime admirant̄ ita exposuisse testat⁹ est. Melior est ite rior bō q: post xiiii. pubertatis annī nobis p̄ sapiaz exorit⁹ exteriori hoīe q: de matris alto natus ē. q: nescit recedere a vīcō. et q: de domo vinculato rū. i. vtero ad hoc exiit. vt regnaret p̄tra vīcia. q: etiā i: potestate sua pauper effect⁹ est mala oīa ppterado. **A**udi cos q: i: p̄ori hoīe vixerūt. et cū scđo post p̄versati sūt. eo. s. q: priore decesto regenerat⁹ ē. itelleri qdē vēs i: priore hoīe pectasse. an q: scđo nascete duoficerit. **N**isi xō ad meliora p̄uersi. et p̄ y. Itām philosphorū sinistro tramite dimisso ad dexterz apicē p̄tenderūt. et cōm. i. nouissimū sunt secuti. nō letabunt̄ in eo. i. i. priore

**O**rigenes et victori⁹. nō multū in se differunt. P̄ generalē em̄ sententiā q: omib⁹ pat̄z. q: melior sit adolescēs paup̄ et sapies q: rex senex et insipientē. et q: freqūter enueniat vīsile p̄ sapiaz suā etiā de carcere regis egrediens. ip̄et

triplex difficile rumpit. **M**elior est puer paup̄ et sapiens regē sene et stulto. qui nescit p̄uidere in postez. **O** et de carcere catenizq: interduz quis egrediat ad regnū. et alias natūs in regnū in opia consumat. **C**līdi cunctos viuentes qui ambulat̄ sub sole cum adolescēte scđo. q: con surgit pro eo. **I**n infinitus numerus est populi omnī qui fuerūt an eū et qui postea futuri sunt nō letabūtur in eo. Sed et hoc vanitas. et q: h̄ magnū est eccliam intrare. sed sine offensiōe affectum. **S**icut sp̄us. **L**ustodi pedē tuum s: vel tēplū s: mētē digna aliter non audies ingrediens domū dei. et appropin quā ut audiās. **M**ulto em̄ melior est obedientia q: stultoz victimē. s: dum non obediunt et offerunt si offr̄ m. t.a. al. et recor. f. qui nesciunt quid faciant malī.

Ca. V

**S**icut inde qui dixerūt. oīa q: cūq: p̄cepit nobis faciem⁹ et adorauerūt vitulū loquaris. **N**eç̄ cor tuum sit velox s: voti vel nimis inquisite diuinitatis ad p̄fērendū sermonē coram deo. s: non cōp̄bendes eū. quia q: tūm dīstat celus a terra. tantum nostra scientia ab illius natura. **D**eū em̄ in celo et tu sup̄ terram. s: considerat⁹. s: de deo. de quo et vera dice re pēculosum est. Idcirco sint p̄ pauci sermones tui.

p̄ puerō. et ref̄ inspiēs impū pdat. **S**up̄ christo et dyabolo sic interpretati sunt. **P**uer paup̄ et sapiētē christū. **C**ū magnū ē tibi vocari puer etiā eū paupem. q: cū diues eīs. paup̄ p̄ nob̄ fac̄t̄ sapiētē. q: p̄ficiēbat etate et sapia. **I**ste nā ē regno sensi. et iō dīc. Regnū m. n. ē de b. mū. si eset de b. mū. a. m. mi. mei vīg. d. vt n̄ tra. iu. nūcaūt regnū me. n̄ ē. hic. In illius ḡ sensi stulti regno q: on̄ dit ei oīa regna mūdi. et glo. e. na. ē opti⁹ pu er. et de domo vindictor. de q: b. hic remias.

**A**ltūlūt̄ sub pe dīb⁹ ei⁹ oēs vīctōs et p̄cessit ad regnū. et abūt̄ in regionē lōgin quā. et cōtā illos q: regnare eū nōlebat post aliqntūlū t̄pis rex reūsus. **V**idit ergo i: sp̄ū ecclias viuētes om̄s q: p̄nt adolescentēs cē p̄ticipes. dicētis. ego sū vita. veteri stulto rege dimisso christū seq̄ sū duo et iſrl̄ p̄p̄li signifi cant. prior q: an ad nē tum fuit. et posterior q: antichristū p̄o christo suscep̄t̄ est. et q: prior nō penitus ē abiectus. **P**rima em̄ ecclias ex iudeis et apostolis cōgregata est. et i: fine iu dī qui anti christum pro christo suscep̄t̄ sunt. non letabunt̄ i: christo.

**A**pp̄p̄inqua Moyses accedit ad audiendum deūz. ali⁹ non possunt. **S**ultorū. inobedientium. qui donis et victimis. volūt̄ emē reimpunitatem peccatorum. sed domin⁹ ait misericordiam volo et non sacrificiū. **C**a. V. **D**eū em̄ i: ce. z̄. Qui om̄ia audiit et videt. et stulticam tua arguit q: quis ipse in cōlo et tu in terra. **M**ultas cu. z̄ quali. sic qui multa cogitat. ip̄a frequēt̄ somniat. sic in stulticaz reedit. qui vītra se dō disputat. **V**el q: modo videm⁹ per speculum et enigmātē et q: persomū extimamus.

nos tenere q: non habemus. et tū nihil habemus. **M**ultoq: meli⁹. Sicut indigē q: dixerunt. om̄ia q: cūq: p̄cepit nob̄ deūs faciem⁹ et adorauerūt vitulū. **N**e de. o. t. z̄. Quasi ne dicas te ex infirmitate carnis tūḡ peccare tā q: reflectens culpam in auctorē. **A**nde. **R**e declines cor. me. in verbā ma. ad excusā. excū. in peccatis.

**C**orā an. Qui astat vīciq: et oīa deo nūciat ne putes oīa latē deū. **T**ibi multa s. z̄. Quasi ne dederis os tu. z̄. q: h̄ec vita est q: si somnia. et multa vīdent̄ ha q: sunt falsa. sic et excusatō tua.

**S**i videris z̄. Ac si dicat. Ne dicas coram angelo. non ē p̄videntia q: de p̄tra eos. q: oīa casib⁹ agi putat. et deī. p̄uidentia negat. Si tū vi. c. e. z̄.

**C**onuerte t̄. **D**e paties et redditōz q: dīc. Cum accepero temp⁹ ego

injustias iudicabo.

**D**ulcis est s. xc.  
Dumtem avarū quez  
descriperat· compag  
operāti qui sine cura  
dormit· non distētus  
in iuventate cibi· cui p  
laborem gratus ē som  
nus· et cibis simplex·  
et modicus minus one  
rosus· et cito digeritur  
Pīnes autem epulis  
dissentis curis anxi  
aut vix aut nūc som  
no fruitur

**B**eatū paupes spi  
ritu· beati qui esurunt  
et sitiunt iusticias· quo  
niam ipsi deum vide  
bunt.

**T**e vobis dīmtes  
qui habetis consolati  
onem vestram.

**E**s t alia ifir  
mitas. Possimus  
bēc de philosophis l  
hereticis et eorum se  
cīs vī disciplinis lege  
re· qui in malum suūz  
et suoz complicum fal  
sa dogmata congre  
gant. unde fructum  
non capiant· nec suis  
imitatoribus relin  
quant. sed omnes bo  
nis opibus nudi i ter  
ram reuertent. et ma  
nentes i tenebris igno  
rantie· quia abiecerūt  
lumen verē sapientie  
omēs labores suos p  
dant. cum scriptorū sit  
perdam sapientias sa  
piētum z.

**H**oc itaq; z.  
Mēlius dicit ei esse q  
presentibus fructo  
nis et iocunditate· bicest enim vī  
parua voluptas· ibi  
solitudo et miseria· et  
thesaurizat et ignorat.  
cū c. e. Mēlius est au  
tem spiritualem escāz  
et potum· et leticiam a  
deo datam intellige  
re· et videre bonitez  
domini et habere io  
cunditatem cordis i la  
bore bonorum operū  
spe future retributio  
nēs· hec pars nostra qm  
uis non plena· donec  
videamus facie ad fa  
ciem· cuius visio perfe  
cta beatitudo. Etno  
tandū q̄ hec occu  
patio. hec bona in ten  
tio spiritualis est· et ve  
ra leticia· quā inspirat  
dei gratia· in adiuu  
do bona ope. C. vi

**E**t et aliud z. Describit et aliter dīmtem avarū qui cum omnia

serui et ancille· et aliū necessarij qui devorāt  
congregata. Ergo  
multi et q̄ comedunt eas. Et quid  
q̄ qui nō plus alijs vtūt̄ eo. Et tan  
tulus sitens in meoī vīndis  
pdest possessor nisi q̄ cernit diuī  
tias oculis suis? Dulcis ē somnū  
bona fatigato facies q̄ p̄dicat  
operant. siue pax siue multū pme  
sup̄a scientia inflat.  
dat· saturitas aut̄ diuītis non sinit  
Lībis curis grauatum. q̄ diuītis avari  
eum dormire. Et t alia ifirmitas

peſſima quā vidi sub sole. Dīmte  
cōſeruatē in malum dñi sui. Pere  
redi

**E**t vobis dīmtes  
qui habetis consolati  
onem vestram.

**E**s t alia ifir  
mitas. Possimus  
bēc de philosophis l  
hereticis et eorum se  
cīs vī disciplinis lege  
re· qui in malum suūz  
et suoz complicum fal  
sa dogmata congre  
gant. unde fructum  
non capiant· nec suis  
imitatoribus relin  
quant. sed omnes bo  
nis opibus nudi i ter  
ram reuertent. et ma  
nentes i tenebris igno  
rantie· quia abiecerūt  
lumen verē sapientie  
omēs labores suos p  
dant. cum scriptorū sit  
perdam sapientias sa  
piētum z.

**H**oc itaq; z.  
Mēlius dicit ei esse q  
presentibus fructo  
nis et iocunditate· bicest enim vī  
parua voluptas· ibi  
solitudo et miseria· et  
thesaurizat et ignorat.  
cū c. e. Mēlius est au  
tem spiritualem escāz  
et potum· et leticiam a  
deo datam intellige  
re· et videre bonitez  
domini et habere io  
cunditatem cordis i la  
bore bonorum operū  
spe future retributio  
nēs· hec pars nostra qm  
quis non plena· donec  
videamus facie ad fa  
ciem· cuius visio perfe  
cta beatitudo. Etno  
tandū q̄ hec occu  
patio. hec bona in ten  
tio spiritualis est· et ve  
ra leticia· quā inspirat  
dei gratia· in adiuu  
do bona ope. C. vi

**C**a. VI.

**E**t aliud ma  
lum quod vidi sub sole. Et  
quidē frequē apud homines. Cū  
cui dedit deus dīmias et sub

stantias et honorē· et nihil deest aīg  
vel eius

siue ex omnib⁹ q̄ desiderat nec tri  
spēc non vult.

buit ei potestate de⁹ ut comedat ex  
quo cōgregat.

**H**oc vanitas et miserā magna est

**S**i genuerit quispiam cētum libe  
ros· et vixerit multos annos et plu  
res dies etatis habuerit. et aīma il  
ius nō vtratur bonis substātie siue

sepulturaq̄ careat: de hoc ego p  
vel q̄

qui statim  
nuncio quia melior illo sit aborti  
monit. cum ille diu crucetur. q̄ ad lucem

uūs· frustra em̄ venit et p̄git ad te

nebras. et obliuione delebit nomē

eiūs. Non vedit sole. neq̄ agno  
cognoscere.

uit distantiam boni et mali. etiaq; si  
sensus malorum immutabilis.

duobus milibus annis vixerit et

non fuerit p̄frutus bonis. Nōne

ad vnum locum properat omniaq;  
victu.

Omnis labor hominis in ore ei⁹.

Etiam. q̄ quia necesse est iterum comedere  
sed anima eius non i plebitur bo  
nis. Quid hab̄ amplius stulto sa  
piens: et quid paup̄ nisi vt p̄gat

illuc ubi est vita? Meli⁹ est. videre

an sit cupiēdum. Etemere  
quod cupias q̄ desiderare qd ne  
scias· sed et hoc vanitas est. et p̄su  
ptio sp̄us. Quid futur⁹ est. ia vo  
catum est nomen ei⁹. et scitur q̄ hō  
siam. q̄ patrem sc̄ secundū bu  
sit. et non possit contra fortiorē se  
manitatem. Unde pater maior me et  
in iudicio contendere. Verba sunt

q̄ uī rebementer emungit elicit sanguinem  
plurima multamq; in disputando

q̄ Unde. ne euaneas in sapientia tua. nō pl  
sapere q̄ oportet.

vanitatem habentia.

**C**a. VII.

**Q**uid necesse est

q̄ noli altum sap̄s timē  
homini maiora se q̄rere.

etiam q̄ quid sit utile l̄cōtra.

cum ignoret quid conducat sibi in

vo. et huiusmodi. sed crede generationem eius.

babeat bōa. nibil omni  
nus nimia parcitate se  
cruciat nesciens cui cō  
greget.

**C**ūr cui dedit.

Potest hoc de popu  
lo israel accipi. cui de  
dit dominus legem et

prophetas et promissi  
ones. Unde. Auferet  
a vobis regnum dei.

et d. g. f. fru. e. hyc om  
ni ad gentes transla  
ta sunt. et vidēt indig

bona sua. et non fuun  
tur. et gentes multo me  
liores. quānis in fide  
nouelle. et quasi abor  
ting. q̄ illi qui de pa  
trum antiquitate glo  
riantur dicentes. pat  
noster abraaz est. et ta  
men ad vnum locum  
id est. ad indiciū pro  
perabimus omnes

**S**epulturaq̄

careat. Adeo auar  
iū nec de sepultura co  
gitet. vī sepe p̄o diu  
tis occasus abiicitur  
sepultus. vel quia nul  
lam sui memoriam re  
linquat cum omnibus  
bonis affiat.

**D**īmis la. ho. i  
o. e. hoc ē qd laborā  
do didicit homo. id ē

rationalis. in ore ha  
bet quia alios docet.

**A**nima ei⁹ n̄ im  
plebitur. quia sem  
per cupit discere qd  
doceat. et hoc habet  
stulto plus. quia cum  
beato paupere tendit  
ad christum qui est vi  
ta. et qui aut. beati pau  
peres spiritu qm ipso  
rum est regnum celoz.

**D**īnis futur⁹ e.

Omnium hominū q̄

futuri sunt corpore cir  
cundandi. iam deus

vocabulum nouit ne  
possit homo responde  
re contra artificem. q̄

reita vel ita sit factus

Quanto em̄ amplius

q̄lerim⁹. tāto magis  
ostendit vanitas no  
stra et verba supflua.

et non ex p̄scientia dei